

# Kurjer Łódzki

numer pojedynczy 15000 Mk.

Redakcja Zawadzka 1 Administracja Piotrkowska 11 :: Skrzynka pocztowa 132 :: Telefon 229.  
Redaktor przyjmuje od godz. 3—4 popołudniu. Kierownik Administracji przyjmuje od godz. 11—12 rano.

Redakcja otwarta od godz. 9—12 i od godz. 2—7 po poł.

Administracja czynna od godz. 8 rano do godz. 7 po południu bez przerwy.

CENA PRENUMERATY:		CENY OGŁOSZEN:		ZAMIEJSCOWE o 50% drożej. ZAGRANICZNE o 100% drożej	
W Łodzi z odnośnikiem miesięcznie	Mk. 200000	Przed tekstem	Mk. 10000 za wiersz milimetr. 1 lam. (strona 5 lamów)	Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.	
Dla robotników	170000	W tekście	10000 " " " " " " " " " " " "	Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofiar Administracja nie odpowiada.	
Na prowincji	250000	Za tekstem	8000 " " " " " " " " " " " "	Artykuły nadesłane bez oznaczenia honorarium uważane są za bezpłatne.	
Zagranicą	360000	Nekrologi	6000 " " " " " " " " " " " "	Rękopisów nie zwraca się.	
		Komunikaty	8000 " " " " " " " " " " " "		
		Zwyczajne	4500 " " " " " " " " " " " "		
		Drobne od mk. 5000 do 50000	za wyraz najmniej za ogłoszenie mk. 50000		
		Ogłoszenie nadesłane po godz. 7-ej wiecz. o 30 proc. drożej.			

Wychodzi codziennie o godzinie 5 rano.



## ORYGINALNE DYWANY PERSKIE

wprost ze Wschodu.

Bogaty wybór, różnej jakości i rozmiaru.

Łódź

Grand Hotel-Mała Sala.

Tylko kilka dni.

## Gordyjski węzeł w Niemczech.

Berlin w przededniu zmiany rządu.

Socjaliści warunkują pozostanie w rządzie Stresemanna.

Bawaria szykuje się do wojennej ofensywy. Sejm saski zostanie rozwiązany.

### Komorne w złocie.

**Berlin, 1 listopada (AW).** „Lokal Anzeiger“ donosi o nowym rozporządzeniu, mającym wprowadzić czynsze mieszkaniowe w złocie. Rozporządzenie to będzie obowiązywać już od 1 grudnia t. b. Za podstawę do obliczenia mają być przyjęte normy przedwojenne, od których w grudniu zostanie odjęte 20 proc., w ciągu roku zaś do tej zasadniczej normy dodawane będzie co miesiąc 10 proc., tak, że po upływie roku komorne podniesie się o 100 proc.

Z kwoty tej właściciel będzie pobierał tylko 20—40 proc., 60—80 proc. zaś pobierać będzie państwo, które zabezpieczy się na hipotece realności.

### Komisarz dla Saksonji.

**Wiedeń, 1 listopada (AW).** „Neue Freie Presse“ donosi z Dreznia ze źródeł dobrze poinformowanych, że rząd zamierza odwołać specjalnego komisarza dla Saksonji po ukonstytuowaniu się tam nowego gabinetu.

### Bawaria zaafakuje.

**Berlin, 1 listopada (AW).** Donoszą z Turynji, iż według krążących pogłosek, Erhardt i Rossbach mają przygotowywać nagły wypad do Turynji, celem utworzenia drogi wojskom bawarskim na północ Niemiec.

### Rabunki.

**Düsseldorf, 1 listopada (AW)** — Onegdaj doszło do starć między policją, a plądrującymi. Zarówno na przedmieściach, jak i w centrum miasta, ludność zrabowała sklepy z żywnością.

Rozruchy przybrały charakter tak groźny, iż policja musiała użyć broni palnej, a będąc w niebezpieczeństwie, zwróciła się o pomoc do władz francuskich. Większość sklepów żywnościowych w mieście jest zamknięta. Po ulicach krążą patroli kawalerji.

### Redukcja pociągów.

**Berlin, 1 listopada (AW).** W związku z stosowaniem jaknajwyższych oszczędności, ma być zniesiona w Niemczech część pociągów osobowych. Pięta część wszystkich pociągów, wyszczególnionych w rozkładzie z dnia 1 października, ma być skreślona.

### Warunki socjalistów.

**Berlin, 1 listopada (AW).** Warunki, jakie stawiają socjaliści, o ile mają nadal pozostawać w rządzie, są następujące:

- 1) Zniesienie stanu wyjątkowego
- 2) Podjęcie odpowiednich kroków przez rząd Rzeszy wobec dyktatora Bawarii, który narusza konstytucję.
- 3) Pozostawienie sprawy przywrócenia pokoju i porządku publicznego w Saksonji jedynie policji. Reichswehra

ma być użyta tylko wtedy, gdy zażąda ją tego władze cywilne.

Prócz tego poruszają socjaliści sprawę stałej waluty i strajków rolnych.

### Rozłam w Saksonji.

**Drezno, 1 listopada (PAT).** — Godzina 23. Dziś wieczorem miało się odbyć zaprzysiężenie nowego prezesa ministrów oraz powołanie nowych członków gabinetu saskiego, tymczasem w ostatniej chwili nastąpiła zupełna zmiana sytuacji, albowiem niemiecka partja ludowa przed samem rozpoczęciem posiedzenia sejmowego zażądała kategorycznie od socjalistów odroczenia zaprzysiężenia prezesa ministrów, a ponadto utworzenia rządu koalicyjnego z udziałem niemieckiej partji ludowej.

W obecnej chwili odbywają się jeszcze narady poszczególnych frakcji sejmowej. W mieście obiega pogło-

ska, że frakcja socjal-demokratyczna odrzuciła żądanie niemieckiej partji ludowej, wobec czego niemiecka partja ludowa zażąda rozwiązania sejmiku saskiego.

### Tłumy atakują Reichswehrę.

**Drezno, 1 listopada (PAT)** Dowódca Reichswehry ogłosił następujący komunikat: Patrol odprowadzający kilku policjantów do więzienia, został zaatakowany przez tłum. Zaatakowanemu patrolowi pospieszyl na pomoc oddział wojskowy, przyzem przyszło do starcia. Oddział wojskowy dał salwę do tłumy, raniąc 15 osób. W nocy tłum ostrzeliwał kieszary Reichswehry.

### Ruch separatystyczny.

**Düsseldorf, 1 listopada (PAT)** Pol. radio. Proklamowano tu republikę.

**Trewir, 1 listopada (PAT)** Separatystoi zajęli merostwo.

## Lwów czei swoich obrońców.

Pogrzeb pięciu nieznanich żołnierzy.

**LWÓW, 1 listopada (PAT.)** Dziś przed południem odbył się we Lwowie pogrzeb 5 nieznanich obrońców Lwowa. Po nabożeństwie zwłoki złożono na 5 furgonach, przybranych zielenią i przez miasto ruszył olbrzymi pochód z orkiestrą wojskową, kolejową i tramwajarzy. Przed kaplicą wojskową wygłosił przemówienie prezes Związku Obrońców Lwowa dr. Zagórski. Ciało pochowano na cmentarzu Obrońców Lwowa. Nad grobami przemawiał dygadjer poseł Maczyński.



# Strajk kolejowy wygasa.

## Reminiscencje kolejarzy: Pracownicy kolei i poczty przeciw swoim przywódcom.

**Warszawa, 1 listopada (PAT)** Dziś, 1 listopada, odbyło się w Tezowie po południu zebranie strajkujących kolejarzy przy udziale około 800 osób. Przemawiali kolejarze z Tezowa, którzy oświadczyli w swych przemówieniach, że zostali oszukani przez przywódców związków zawodowych i że z dniem 2 listopada przystąpią do pracy.

**Warszawa, 1 listopada (PAT)** Jak się dowiadujemy, związek zawodowy kolejarzy i pocztowców, widząc zupełnie załamane się strajku, i chcąc je sztucznie podtrzymać, rozesał w ostat-

nich dniach delegatów na prowincję. Delegaci przedstawili w danych miejscowościach zebranym kolejarzom i pocztowcom, jakoby strajk w innych województwach miał pełne powodzenie, co oczywiście jest niezgodne z prawdą, aby w ten sposób wprowadzać w błąd i nakłonić do strajku. Należy wobec tego z naciskiem stwierdzić, że strajk kolejarzy można uważać za zakończony, a w każdym razie jest w stadium ostatecznej likwidacji i niesumienne robota delegatów związków naraziła na przykre konsekwencje wprowadzonych przez

nich w błąd, a nieświadomych stanu rzeczy pracowników w niektórych okolicach państwa.

**Warszawa, 1 listopada (PAT)** Strajk kolejowy wygasa na całym obszarze, objętym dotychczas strajkiem. Ruch zwiększa się z godziny na godzinę i to przedewszystkiem ruch towarowy. Ministerstwo kolei żelaznych czyni wszelkie możliwe wysiłki celem powetowania szkód, wyrządzonych strajkiem w dostawie do głównych centrów przemysłowych i miejskich ziemniaków, węgla oraz cukru.

Czytamy tam i takie zdania: „ska prasa opozycyjna... nie stoi na zynie sytuacji... już kilka dni zajmie się zagadnieniem, jakie jest właśc pochodzenie p. Younga. Ktoś nar wystąpił, że ojciec jego nazywał Jung i że był galicyjskim żydem z Tarnopola, który przed laty wywedro do Londynu, tam się dał ochrzcić i o nił się. I to jest najaktualniejsze polskiej prasy! W dniach i godzin może najkrytyczniejszych dla przyszło wznowionego państwa polskiego wie częściej prasy polskiej nie stara się o czy i jak Young naprawi nieszczęśli finansy polskie, czy to wogóle mógł i przy jakich okolicznościach... lecz troszczy o jego metryki!”

Naprawdę lekkać się trzeba, że państwo polskie nie umarło od choroby której imię: polska prasa. Oby się nie stało. Emge

## Anglja w sprawie separacji Nadrenji.

2 noty wielkobrajtylskie wręczone zostaną Poincaremu.

**Paryż, 1 listopada PAT.** Ambasador angielski w Paryżu wręczy Poincaremu dwie noty rządu angielskiego. Jedną z nich zwraca uwagę na skutki prawne oderwania się od Rzeszy prowincji nadreńskiej, która wobec tego, że nie podpisała traktatu, może nie przyjąć na siebie zobowiązań Rzeszy. Nota nie poddaje krytyce stanowisko Francji i Belgii wobec ruchu separatystycznego.

Druga nota proponuje wystosowanie do Stanów Zjednoczonych zbiorowego zaproszenia państw sojuszników do wyznaczenia delegata w komisji eksportów za pośrednictwem obserwatora Stanów Zjednoczonych w komisji odszkodowań. Podobne oświadczenie złożone zostało w Brukseli.

**Paryż, 1 listopada PAT.** W odpowiedzi swej na notę angielską, dotyczącą ruchu separatystycznego, Poincare oświadczył prawdopodobnie, że Francja i Belgja za ruch ten nie ponoszą żadnej odpowiedzialności i pozostawiają ludności Nadrenji swobodę działania.

Co się tyczy drugiej noty angielskiej w sprawie komisji eksportów, Poincare zapewno poczyni kilka zmian w tekście projektu zaproszenia do Stanów Zjednoczonych, mianowicie w tym kierunku, aby komisja eksportów zajmowała się wyłącznie obecnymi zdolnościami płatniczymi Niemiec z całkowitem zachowaniem praw komisji odszkodowań.

## Po zgonie Bonar Law'a.

Załoba w Londynie. — Odezwa Baldwina.

**Londyn, 31 października (Tel. wł. Kurjera Łódzkiego)** — Wiadomość o śmierci Bonar Law'a wywarła w Londynie ogromne wrażenie, jakkolwiek opinia publiczna była na nią przygotowana. Na wszystkich gmachach publicznych opuszczone flagi do połowy masztu na znak żałoby. Liczne politycy złożyli wizyty kondolencyjne człon-

kom rodziny zmarłego. Premier Baldwin wydał do narodu orędzie, w którym mówi, że szczerze jest dla Bonar Law'a, że oszczędzono mu nowych ciężkich cierpień. Strata jego jest dla jego przyjaciół niezastąpiona. Państwo Wielkiej Brytanji nie zapomni nigdy o poświęceniu, z jakim Bonar Law bronił jego interesów.

## Życie współczesnej Czechosłowacji.

Co mówią Czesi o polskiej opozycji.

(Od włas. korespondenta)

**Praga, 30 października.** Kulturalnym celem podróży prezydenta Masaryka do Paryża było otwarcie Instytutu dla studiów słowiańskich in Arnoldi Denisa. Wybitny udział rządu czechosłowackiego w stworzeniu instytutu podkreślił parokrotnie w swym przemówieniu inauguracyjnym profesor „College de France” Meillet. Zadaniem instytutu jest: rozwinąć i zorganizować studia słowiańskie, dopełnić uniwersytecką naukę konferencjami, zebrać i wystawić, założyć bibliotekę i przy- mować uczonych i studentów, którzyby szerzyli znajomość swych ziem. Instytut posiada trzy sekcje, z nich czechosłowacka i jugosłowiańska są czynne w całej pełni, polska jeszcze nie. Francja i Czesi spodziewają się, że i rosyjski wydział wnet będzie zorganizowany. Wedle słów prof. Meilleta odpowiedzialniemi słowiańskiego instytutu w Paryżu jest Instytut francuski w Pradze, którego „organizowanie jest czemś jedynym w ogólnym świecie naukowym”. Rektor uniwersytetu paryskiego Appel zaś dodał, że „Czechosłowacja stała się centrum Europy przez zapobiegliwość i zdolność Czechosłowaków i mądrość tych polityków i głównym czynnikiem reorganizacji tak koniecznej po wielkiej burzy”.

Hołd dr. Pastrnkowi

W siedemdziesiątym dniu dr. Pastrnka vi złożyli mu hołd w dniu 12 X r. b. Klub modernich filologu i Jednota czecheskych filologu. Klub złożył mu w upominku „Slavanske Sborniku”, poświęcony jubilatowi. Obrządziałności naukowej zasłużonego rektora praskiej wszechszkolnicy przedstawił profesor bratislowskiego uniwersytetu dr. Milosz Wernhart. Wśród mówców-gratulantów było 10 czecheskich (proraktor Horacek, Holivko i Zubaty filogowie, Pekarz histryk.), rus. dr. Nowgorowcew, ukraińc dr. Kolesza. Brakło tego mówcy polaka.

Jubiter zkończył swe przemówienie przypomnieniem, że Praga staje się ogniskiem słowiańskich dążeń i studiów sławistycznych.

Publiczna biblioteka w Pradze.

W r. 1925 będzie obchodziła swe sześćdziesiąturodzinice „Praska miejska pożyczownia”. Ta instytucja pieniężna chce upamiętnić swój jubileusz czynem kulturalnym. Zgłosiła tedy wniosek, aby dla centralnej miejskiej księżnicy wzniesić gmach nowy. Koszta budowy obliczone na 16 milionów koron czecheskich. Kasa dałaby 10 milj. rząd niech da 3 milj., a miasto 3 milj. W budynku nowym miałyby znaleźć umieszczenie oprócz biblioteki i sal wykładowych reprezentacyjne mieszkanie burmistrza, miejskie biuro stołeczne i jeszcze t. z. kancelaryjne. Miasto na plan ten się zgodziło.

Czeskie zdanie o polskiej opozycji.

W naczelnym artykule p.t. „Ozozędność w Polsce” pisze „Narodni List” o zamiarach i wyznaniach finansowych p. Kucharskiego, a następnie o zachowaniu się polskiej prasy opozycyjnej.

## Pod kątem chwili.

O zdrowe mleko dla miast.

O) Z chwilą wybuchu wojny wszel światowej wszystkie większe miasta znalazły się w katastrofalnym położeniu pod względem zapotrzebowania w świeże mleko.

Początkowo, po wkrośczeniu do niu władz zaborczych, przedsiębiorci niemiaszkowie zaczęli zalewać ryncami wagonami puszek z mlekiem skondensowanym na cukrze, bądź mlekiem sterylizowanym (bez cukru).

Produkt ten, pochodzący przewożnie z Szwajcarii i Ameryki, począł wo względnie tam dobry, kalkulow się w domowym gospodarstwie do znośnie. Wkrótce jednak całe zapaskupili żydzi i zaczęli ciągnąć pasaża w końcu towar zupełnie się wyopał i ludność zdana została na łaskoszczupłej liczby chłopów, którzy dzielili konsumentów szczuplemi rami wstrętnego produktu, zafaszowago we wszelki możliwy sposób, a czasie lata zapra wianego niepomiernedawkami sody dla zapobiegania skusnieniu.

Stan taki w zaopatrywaniu większoł miast w mleko, pozostał do dzw większe majątki ziemskie, które przywojna przy wadzy wielkie obory, zosły przez niemców pozbawione krótko wyrekwirowano dla wojsk i miast.

Wobec świętych konjunktur drolników, ziemianie dzisiaj w mlczarstwo bawić się nie chcą. Pozostawę chłopci.

Zresztą duża nawet liczba mleczarzy-właścicieli nie jest nigdy w możności zaspokoić potrzeb wielkiego środowiska miejskiego. To też corocznie, porze chłodnej — począwszy od października do kwietnia — w wielkich miastach powstało „kwestja mleczna” której — przez wzgląd na niemowlę i młodzież szkolną — należy poświęcić baczną uwagę.

W krajach Zachodu sprawa ta została już dawno rozwiązana pomysłem przez wynalazek zgrzeszozania (kondensacji) i przez sterylizację mleka, które następnie — w hermetycznych naczyniach rozsyłane bywa do wielkich miast, zupełnie dostatecznie zastępując produkt świeży.

U nas w kraju na pomysł podbrny nie wpadł dotychczas nikt z ziemian ani żadna spółka bądź organizacja rolana. Czekaemy na niemca, żyda, czechczy cygana, któryby w kraju utworzył zakład kondensacji mleka i zebrał z to miliony, w kufak się śmiejąc za naszymi plecami z niezaradności polskiej.

Kwestja organizacji spółek dla produkcji mleka ni zimowe zapasy, poruszaliśmy już przed paru laty, w dobie największego braku tego produktu w kraju. Przewiezmiato t. wówczas bez rezultatu. Dzisiaj poruszamy sprawę powtórnie, a poruszamy dla tego, iż z braku dobrego, zdrowego mleka umier przedwcześnie znaczny procent niemowląt, a ludność robcza cierpi — zwiastcza w porze zimowej — na dobrym odżywianiu się.

Byłoby pożądane, ażeby sprawą tą zajęły się nasze sfery lekarskie i zainteresowały tem zarządy miast, które w pierwszym rzędzie o dobry nabiał dla ludności na porę zimową zatroszczyły się winny.

## Kronika zagraniczna.

Guldeny za przejazd koleją w Gdańsku.

(A.W.) Ostatnio na kolejach międzydańskim a Polską wprowadzono system płacenia za przejazd w dwóch walutach: Z Gdańska do Tezowa opłata wynosić będzie w guldenach, od Tezowa zaś aż do stacji przeznaczenia — w markach polskich.

Komunikacja między Królewcem a Moskwą.

(A.W.) Wskutek porozumienia niemiecko-łotewsko-rosyjskiego, z dnem 1 grudnia ma być podjęty bezpośredni ruch towarowy pomiędzy Królewcem a Moskwą. Transporty z Królewca do Moskwy odbywać się będą na podstawie międzynarodowych listów przewozowych.

Niepoprawny Cziczerin.

(A.W.) Dn. 29 października Cziczerin wysłał do rządu bułgarskiego notę, w której gwałtownie protestuje przeciwko tworzeniu w Bułgarii oddziałów wojskowych z b. żołnierzy Wrangla. Żołnierze ci, mimo wyrażonej chęci powrotu do Rosji, zostają rzekomo zatrzymani przez rząd bułgarski.

Sąd wojskowy w Grecji.

(AT) Sąd wojskowy skazał na śmierć za udział w ruchu powstańczym jednego majora i jednego kapitana, a dożywotnie więzienie, 4 oficerów na karę więzienia, zaś 10 uwolnił.

## Obchód roczniczy faszyzmu.

(PAT.) Polradło. Wielka uroczystość, związana z rocznicą faszyzmu, zakończyła się w całych Włoszech. W Rzymie olbrzymi pochód na czele którego znajdował się Mussolini, udał się na grób nieznanego żołnierza, poczem przeszedł pod Kwirynałem, wznosząc okrzyki na cześć uróla.

## ZE SPORTU.

**Kraków, 1 listopada (A.W.)** Drużgie zawody piłki nożnej pomiędzy Szwecją a Polską zakończyły się wynikiem 2 : 2 (1 : 1). Drużyna polska grała lepiej niż poprzednio z Rumunią. Szczególnie dobrze pracował tym razem atak, zawiody zaś tyli. Goście szwedzcy grali bardzo ładnie. Podobał się ich bieg i gra głową. Pierwszą bramkę już w drugiej minucie strzelił Rejman. W obronie na stonowisku swoim był Fryc. U szwedów doskonały bramkarz. Rogów 4 : 3 na korzyść Polski. Publiczności około 10 tysięcy. Sędziował p. Vertes z Budapesztu.

**Paryż, 1 listopada (PAT)** Polradło Zawody piłki nożnej między reprezentacyjną drużyną Paryża i repr. drużyną Londynu zakończyły się zwycięstwem drużyny Paryża w stosunku 3:1.

Nie jedz owoców nieobranych! Tyfus w mieście!



# Co dzień niesie?

2 Listopad 2 Piątek

Dziś Dzień Zaduszny.  
Intro: Huberta B. W.  
Wschód słońca o g. 7.51.  
Zachód o g. 5.09.  
Wschód ks. 12.31.  
Zachód o g. 2.17.  
Długość dnia g. 8.04.  
Ubyło dnia g. 5.04.

„Miejska Biblioteka Publiczna”, — ulica Andrzeja 14 Otwarta w dni powszednie. — Od g. 5—9 wiecz.  
Towarzystwo „Wiedza” ulica Piotrkowska nr. 103. — Czytelnia pism. — Wejście 1000 marek. — od godz. 5 do 8 wiecz.  
Czytelnia Towarzystwa Przyjaciół Francji ulica Piotrkowska 103, parter lewa oficyna otwarta codziennie, z wyjątkiem piątków. Od g. 5—7-ej w.

## Dziś w Łodzi:

- Teatr Miejski „DZIADY WILEŃSKIE”** poemat dramatyczny w 5 obrazach Adama Mickiewicza.
- Teatr Popularny „MŁYNARZ I JEGO CORKA”** legenda ludowa w 10 obrazach Raupacha.
- Cyrk Ciniselli** Konstantynowska 16. Dwa wielkie galowe przedstawienia.
- „Luna” — „GRZECH”** potężny dramat współczesny w 7 aktach.
- „Odeon” — „GPA ZE ŚMIERCIA”** I-sza seria p. t. „SKOK W PRZEPAŚĆ”.
- „Casino” — „OSTATNI ROMANS DON JUANA”** 6 aktów trzech kobiet.
- „Grand-Kino” — „HRABIA ESSEX”** Wzrost historyczny w 8 aktach.
- „Nowości” — „ZATOPIONY SKARB”** Z cyklu obrazu „Huragan”.
- Spółdzielnia Pracowników Państwowych.** — „LUKREZIA BORGIA” dramat w 2 serjach i 12 aktach.

—) **Zadania lekarzy Kasy Chorych.** Dnia 31 ub. mies. odbyło się ogólne zebranie lekarzy Kasy Chorych na którym jednogłośnie w imiennym głosowaniu uchwalono:

- 1) Zażądać od Zarządu Kasy jednorazowego wyrównania płacy w wysokości 160 proc. październikowych poborów.
- 2) Zażądać wypłaty poborów w dwóch ratach w połowie i w końcu mies. z uwzględnieniem bieżących podwyżek.
- 3) Dążyć do osiągnięcia wyżej przytoczonych żądań.
- 4) utworzyć komisję wykonawczą, która w razie konieczności staje się automatycznie komisją strajkową.

pap) **Ile wynoszą pobory urzędników państwowych.** Urzędnicy państwowi otrzymali za listopad pensje, wypłacone w dniu 1 października, plus 120 proc. co wynosi dla urzędnika V stopnia służbowego z małą rodziną 27,772,448, dla urzędnika VI stopnia z małą rodziną 19,817,432 mk., dla urzędnika VII stopnia samotnego 13,811,650 mk., dla urzędnika VIII stopnia samotnego mk. 11,617,423, dla urzędnika IX stopnia 10,028,871, dla urzędnika X stopnia samotnego 8,132,872, dla XI stopnia samotnego 6,468,594, dla urzędnika XII stopnia samotnego 5,697,912 mk. woźny ze średnią rodziną otrzymał 9,705,812 marek

Od powyższej pensji została potrącona czwarta część 40 proc. zaliczki otrzymanej w miesiącu październiku. Za miesiąc październik żadnego dodatku wyrównawczego urzędnicy nie otrzymali.

bip) **Gdzie zdrożało?** Z dniem wczorajszym podwyższono ceny w całym szeregu gałęziach życia codziennego. Zdrożała poczta i list zwykły posiadać musi znaczek za 10,000 mk., karta pocztowa 5000 mk., list zagranicę kosztuje 20,000 mk. Oplata od wyrazu telegraficznego 10000 mk., najmniej mk. 100000. Kolej zdrożała o 200 proc i bilet zwykłym pociągami do Warszawy kosztuje III kl. 336,000 mk., II klasą — 672,000 mk.  
Bilet tramwajowy kosztować będzie 40000 — 50000 mk., a dziennik warszawski 24,000 mk.

# Sytuacja postrajkowa w przemyśle włóknistym. Jakże robotnicy będą mieli zarobki.

## Co mówią o strajku przedstawiciele przemysłu.

Wobec zagmatwania się sytuacji strajkowej przez to, że Związki „Praca” i Chrześcijański ogłosili strajk za wygasły, a klasowcy postanowili kontynuować go, zwróciliśmy się do przedstawicieli przemysłowców, którzy w ten sposób poinformowali nas o sytuacji.  
Niewątpliwie w piątek dnia 2 listopada zostanie uruchomiona duża ilość fabryk. Już w środę było czynnych kilka większych fabryk, a mianowicie: czynna była cała nielarnia, u Poznańskiego pracowało około 2 tysiący robotników, a po południu 3 tys. u H. Wolfsona pracowało 40 proc., u Benicha szła wykończona, również ruszyła fabryka Kroninga, Braei Bukiet i wielu innych.

Podwyżki, jakie uzyskali robotnicy, przedstawiała się w następujący sposób. Będziemy tu rozdzielać dwa etapy: pierwszy zaraz po rozpoczęciu pracy, drugi w tydzień później.

Olóż zaraz po rozpoczęciu pracy uzyskują robotnicy 173,4 proc. przez to, że 60 proc. będzie się liczyło od podstawowej płacy, jako wyrównanie; niezależnie od wzrostu drożyzny plus 74,44 proc. t. j. to co określiła komisja drożyzniana w ubiegłą środę.

W drugim etapie, t. j. w tydzień po rozpoczęciu pracy, dojdzie do tego jeszcze 25 proc., czyli w sumie otrzymała robotnicy 248 proc. do płac przedstrajkowych.

W ten sposób obliczając zarobki różno-kategorij robotników będą się przedstawiały w sposób następujący: ro-

botnik podwózkowy dotychczas zarabiał 168,217 mk. dziennie, zaraz po podjęciu pracy otrzyma 451,996 marek dziennie, a w następnym etapie (tydzień później) 567,995 marek dziennie.

Tę bawelniany najniższy w akordzie (stawka 27 i pół) dotychczas otrzymywał 2,9,482 mk. dziennie, po podjęciu pracy otrzyma 583,198 marek dziennie, a w drugim etapie 728,998 marek.

Tkacz kortowy (stawka 43,75) dotychczas zarabiał dziennie 338,683 mk., po podjęciu pracy zarobi 826,978 mk. dziennie, a w drugim etapie 1,101,917 mk. dziennie.

Daleko więc uwzględniłszy żądania robotnicze i mamy nadzieję, że również robotnicy wykażą dobrą wolę. (pap)

## I uczciłszy pamięć zmarłych.

### Z wczorajszego święta.

c) W całym świecie katolickim święto umarłych obchodzone bywa w dniu Zaduszny. Jedynie w Łodzi wprowadzono zwyczaj świętowania Zaduszek w dniu Wszystkich Świętych, a wprowadzili to za czasów niewielki rosyjskiej niemiecy tutaj, aby nie odrywać robotnika od maszyny fabrycznej i nie tracić dnia roboczego.

Wczorajsze święto, w Łodzi jako święto umarłych poczytywane, przeszło utartym szwyczajem w ogólnym skupieniu i powadze.

Kolej Elektryczna Miejska uruchomiła wszystkie swe rozporządzalne pociągi i personel w celu umożliwienia obywatelom i gościom zwiedzenia cmentarzy. Okazał się jednak wielki brak połączeń kolejowych z nowymi cmentarzami w Zarzewiu, w Dołach i innych miejscowościach, dokąd lud dążył musiał po parę kilometrów pieszo, lub też przeplacał za przewóz koniami, za co woźnicy zdzierali wprost bajonki sumy.

We wszystkich parafiach łódzkich odbyły się zrana nabożeństwa żałobne za dusze zmarłych w wierze katolickiej, po południu zaś wyszły na cmentarze procesje żałobne.

Z parafii św. Józefa procesja udała się na Stary Cmentarz przy ul. Ogrodowej; z par. św. Anny w Zarzewiu i z par. św. Kazimierza w Widzewie procesje pojechały na cmentarz Zarzewski, wreszcie z par. N. M. Panny na Starym Mieście procesja udała się na cmentarz w Dołach.

Po odprawieniu przez duchowieństwo modłów żałobnych, wierni rozszli się po cmentarzach, aby zapalić światło na grobach swych drogich zmarłych i pomodlić się za ich dusze.

Najliczniej odwiedzany był — jak zwykle — Stary Cmentarz przy ul. Ogrodowej, na którym tłum i ściek trwał do późnego wieczora. Odrzucenia ilość gorejących świateł odbijała się we mgłę wieczoru jasną luną, którą widziano daleko poza miastem.

Odwiedziliśmy kwatery weteranów powstania 1863 r. oraz bohaterów walk ostatnich o wolność Ojczyzny. Wiele mogił znaleźliśmy nieoświetlonych i zupełnie zapomnianych, widocznie wskutek nieobecności na miejscu bliskich tym zmarłym osób. Również opuszczony stał piękny, z kamienia wykuty, sarkofag „pięciu poległych”, na którym zaledwie parę świec gorzało ofiarą ręką pobożnych pozostawionych.

Obowiązkiem miasta jest o mogiłach tych bohaterów zachować pamięć i w dniu święta umarłych groby ich przyozdobić i w światło zapatrzyć. Jeżeli nas nie stać na trwałe dla nich pomniki, niechajże Zarząd miasta w dniu zaduszny wyłoni z pośród siebie jakiś komitet czasowy dla udekorowania i oświetlenia mogił tych, którzy dla dobra przyszłych pokoleń krew przelali i ofiarne życie poświęcili.

A dzisiaj: Wieszny im pokój!

## Wczoraj wybuchł strajk piekarzy.

### Miastu grozi brak chleba.

bip) W dniu wczorajszym w przepełnionej sali c. k. z. z odbyło się nadzwyczajne zebranie związku spożywczego wraz z sekcjami browarników, młynarzy i piekarzy z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Sytuacja ogólna strajkowa.
- 2) Sprawozdanie z akcji politycznych.
- 3) Sprawozdanie z kongresu i 4) Wolne wnioski.

P. Tomaszewski referował punkt pierwszy porządku dziennego i wskazał, że ubiegły tydzień był brzemienny w zdarzenia wielkiej wagi klasy pracującej Łodzi i całego kraju. Nadzwyczajnie żywiłowe masy do strajku i porzuciły pracę najpoważniejsze gałęzie przemysłu jak kolejarzy, górnictwo, metale y i włókniarze.

Podwyżki, jakie otrzymywali pracownicy stale obniżały poziom życia szerokich mas społeczeństwa i w końcu włókniarze łódzcy, zarządali choć częściowego wyrównania płac przez podwyżkę.

pap) **Walka z lichwą.** Został pociągnięty do odpowiedzialności przez władze policyjne: Dawid Blnko (Młynarska 4), który za ówmiarkę kartofli żądał 350,000 mk. zamiast 175,000 mk., Jan Lewy zam. gm. Widzew za sprzedawanie kanusty oo ciepła wygórowanej.

pap) **Magazynowanie wyrobów tytoniowych.** Spisano protokół u Mendla Fryde (Napiorkowskiego № 19), który zamknął swój sklep uchylając się tym samym od sprzedaży wyrobów tytoniowych po cenie obowiązującej.

Podczas referowania sprawy akcji podwózkowej przez p. Załęskiego nadszedł list od mistrzów piekarskich z odrzuceniem wystawionych żądań o do podwyżki, jaką otrzymają włókniarze. Stanowisko swe cech mistrzów uzasadnia tem, że płace czeładki piekarskiej są o 50 proc. wyższe od zarobków włókniarzy.

List ten wywołał burzę na sali. Liczni mówcy domagali się natychmiastowego przystąpienia do bezrobocia i pozostawienia ciasta w kwasach nawet i w kooperatywach, gdzie pracownicy piekarscy są również źle wynagradzani.

Podczas głosowania uchwalono natychmiast przystąpić do strajku i nie podpisywać umowy oddzielnie ani w piekarniach prywatnych ani w kooperatywach lecz czekać umowy zbiorowej.

Wybrano komisję strajkową, która ma za zadanie bacznie aby jedynie wypieczono ciasto gotowe już.

W związku zylowskich pracowników piekarskich uchwalono czekać odpowiedź mistrzów do soboty i w razie odmowy również przystąpić do strajku.

pap) **Co zginęło dzisiejszej nocy?** Barachowi Landau—Kilińskie-go 50 skradziono ze strychu białinę wartości 50,000,000 mk.

Alojzemu Bekowi — Rzgowska 23 skradziono dwie świnię wartości marek 15,000,000.

Chłowi Majerowi Gerszonow.—Północna 22 skradziono z mieszkania złoty zegarek z dewizką wartości marek 50,000,000.

Sébastjanowi Konowi — Narutowicza 36 skradziono dwa palta damskie wartości 120,000,000 mk.

pap) **Wyrodną matka.** W bramie domu przy ul. Konstantynowskiej № 36 znaleziono podrzucone dziecko pięciolatki matką około dwóch miesięcy.

Dziecko zostało przesłane do żłobka miejskiego, a władze policyjne wszczęły energiczne dochodzenie celem wykrycia wyrodnej matki.

## Teatr, muzyka i sztuka

**Teatr Popularny**  
ul. Ogrodowa 18.  
Dziś w piątek 2 listopada, o godz. 8.15 w „Młynarz i jego córka” legenda ludowa w 10 obrazach E. Raupacha.  
W sobotę 3 bm. o godz. 4 po pol. przedstawienie dla młodzieży po cenach zniżonych. „Giube ryby” kon. w 5 akt M. Beluckiego.

**Teatr Miejski w Łodzi**  
ul. Cegielańska 63.  
Wczorajsza premiera Mickiewicza arcydzieła — „Dziadów Wileńskich” wypadła nadzwyczaj podniosła i okazała. Nastrojowa inscenizacja oraz gra pp. Krasno wieckiego, Leszczyca, Haiskiej i Urbańskiego na tle zespołu chóralnego wywoływała po każdym akcie długie niemiłkące brawa ze strony widowni przepelnionej wytworną publicznością.

Dziś powtórzenie „Dziadów w Wileńskich”. Jutro po południu dla młodych „Dziady” wieczorem „Ten, którego biją po twarzy”.

## Rynek walutowy.

**Giełda berlińska.**  
Berlin, 1 listopada — (PAT.)  
Urzędowa.  
N towano w milionach marek.

Holandja	61,870—52,180
Belgia	6,683—6,717
Anglja	598,5 0—601,500
Francja	7,840—7,860
Hiszpanja	17,756—17,844
Praga	3,950—3,990
Włochy	6,005—6,035
Ameryka	129,675—130,235
Szwajcaria	23,741—23,859
Austria	1,885—1,895 tys.
Budapeszt	7,480—7,520
B. Aires	42,893—43,107
Norwegja	19,950—20,050
Danja	22,943—23,067
Szwecja	35,112—35,489
Finlandja	3,591—3,609
Bułgarja	1,247—1,268
Tokjo	54,838—65,162
Rio de Janeiro	11,970—12,080
Jugostawja	1,596—1,604

## Giełda zurychska.

**Zurych, 1 listopada (PAT.) — Zamknięcie.**  
Berlin 0,03 1/4 za miliard, Holandia 218,25 N. Jork 561 i pół, Londyn 2,519, Paryż 82,05, Mediolan 25,25, Praga 16,45, Budapeszt 0,0345, — Belgrad 6,60,75, Sofja 5 20, Bukareszt 2,69, Warszawa 0,0003, Wiedeń 0,0079 1/4, korony austriackie 0 0079 i pół.

## Giełda gdańska.

**Gdańsk, 1-go listopada (PAT.) — Urzędowa.**  
Notowano w guldenach gdańskich. Guldeny hol. 215,98 — 217,02 za 100 gul., marka pol. 3,741—3,759 za milion, na Warszawę 3,491—3,509, na Paryż 32,82 — 32,48 za 100 franków.



KTO się NIE zaopatrzył dotąd

**W oficjalny Spis  
Telefonów Sieci Łódzkiej  
Niechaj się śpieszy  
gdyż jest on już na wyczerpaniu.**

Nabyć można jedynie

- 1) w Administracji „Kurjera Łódzkiego” Piotrkowska 11
- 2) „Księgarni „Czytaj” Dzielna 2 róg Piotrkowskiej.

**Uwaga.** Świeży spis na rok 1924 ukaże się w poł. przyszłego r.

**Sprzedaz na raty i za gotówkę**

sukien  
bluzek  
spódniczek  
i płaszczy

w Chrześcijańskim Domu Ubogich Damskich

**A. CABANEK**

Staro Zarzevska — Napiórkowskiego 49  
— filja Piotrkowska 275 —

Na składzie wielki wybór po cenach umiarkowanych. Wykonywa się także obścielanie z własnego lub po wierzchniego materiału.

Największy Magazyn w Łodzi

**Chrześcijański Jarmark Łódzki**

44 Piotrkowska I-e piętro  
— tel. 613 —

**Na raty**

polecamy obficie zaopatrzone w modne i sezonowe towary wszystkie nasze działy. Welny. Kamgarny na garnitury, palta i suknie. Podszewki. Białe towary białozłote. Łańcane obrusy i serwety. Ręczniki. Barchany. Chustki. Kapy. Koldry. Trykotaż. Galanterję. Obuwie. Gotowe ubrania. Palta damskie, męskie i dziecięce. Własna pracownia krawiecka wykonuje zamówienia. Nowe działy ceraty i osapek.

**UWAGA:** kupcom z działu hurtowego sprzedajemy po cenach fabrycznych na kredyt

**Gazeta Bankowa**

dwutygodnik ekonomiczny przynosi prócz bogatego działu teoretycznego **najświeższe wiadomości** o nowych emisjach akcji i warunkach subskrypcyjnych, walnych zgromadzeniach, wypłatach dywidendy i t. p. wszystkich banków i spółek Akcyjnych w Polsce.

Kwartalna prenumerata 6 złp.

**Adres Wydawnictwa:**  
Lwów ul. Zimiszewicza 5

**Odolski** brodawki i skóra sprężysta  
bez bólu na poduszeczkach bezopornie

**Klawiol** wyr. Farm. waleński w Warszawie Miodowa 5.

Sprzedaje wszystkie apteki i składki apteczne  
W. U. Z. Nr. 223 22, 21, 21.

Nadszedł świeży transport

**Crêpe - de - chine**

Sprzedaz na raty  
„KREDYTOPOL”

**Piotr Rozin i S-ka** 6-go Sierpnia 2.  
Wejście przez skład apteczny.



**KUNEROL**

przewodny tłuszcz roślinny,  
zawiera 100 proc. czystego tłuszczu z orzechów kokosowych

przedstawiciel: **S. Goldberg i M. Blumcweig** Piotrkowska Nr. 41.

**Przetarg.**

Kier. Rej. Inż. Sap. ogłasza przetarg na kapitalny remont budynku 13 p. S. K. przy ul. Konstantynowskiej 6/62 w Łodzi.

Słupy kosztorys za zwrotem kosztu sporządzenia go można otrzymać w Kierownictwie Rej. Inż. Sap. Łódź ul. Nowo-Targowa 18.

Plany do wglądu i bliższych wyjaśnień udzieli Kierownictwo w godzinach urzędowych.

Oferty sporządzone wg cen biących z napisem: „Przetarg ofertowy na wymianę stropów i klatek schodowych 31 p. S. K.” należy składać do Dziennika Podawczego Kierownictwa w zapieczętowanych lakierem kopertach.

Przedsiębiorcy przysługują prawo przeprowadzenia rewizji cen na materiały od daty złożenia oferty do dnia otrzymania zaliczki.

Do pisma ofertowego winna być dołączona wypełniona oferta na załączonym ślepy kosztorysie i ostemplowana zgodnie z przepisami.

Do oferty należy dołączyć kwit PKKP. ew. Komisji Gosp. Kierownictwa, jako dowód złożenia wadium w wysokości 3 proc. od oferowanej sumy. Wadium w innej formie nie będzie uznane.

W razie utrzymania się firmy wadium uzupełnione do wysokości 5 proc. pozostanie jako kaucja.

Oferty z zastrzeżeniami i nie odpowiadające wyżej wymienionym warunkom będą bez rozpatrywania odrzucone.

Na ofercie winno być pisemne stwierdzenie firmy, że warunki ogólne zatwierdzone przez M. S. Wojsk., są znane i firmą takowym się poddaje.

Przetarg odbędzie się dnia 6 listopada o godz. 11 rano w Kierownictwie Rej. Inż. Sap. Łódź.

Kierownik Rejonu Inż. Sap. Łódź  
**W. Filanowicz** inż. major.

Największy dziennik prowincjonalny.  
Najpoczytniejsze pismo w Wielkiem  
Województwie Lubelskiem  
i na przyległych kresach

**„EXPRESS LUBELSKI”**

wydawany w wielkim, stołecznym rozmiarze,  
redagowany żywo i interesująco, mający swie-  
— tnie zorganizowaną służbę informacyjną —  
**jest wskutek swej poczytności  
— we wszystkich sferach —  
najlepszym miejscem ogłoszeń dla  
firm handlowo - przemysłowych.**

Adres wydawnictwa: Lublin „EXPRESS LUBELSKI”  
Ulica Kościuski Nr. 8, Skraynka Pocztowa Nr. 117.

Najnowsze  
Paryskie **Zurnale Mód**

w wielkim wyborze **NADESZŁY.**

**G. RESSTEL** Piotrkowska 84.

**NAJNOWSZY  
PRZEWODNIK  
DLA  
Chorych!**

Napisałem książkę, która ma na celu milionom osób cierpiących wskazać jedyną możliwą drogę do uzdrowienia.

Ten przewodnik nie kosztuje ani grosza i jest wysyłany bezpłatnie każdemu, kto się czuje chorym, cierpiącym, słabym lub przygnębnym.

Moja książka, będąca owocem 50-letnich rozmyślań i studjów, zawiera całość cennych praktycznych doświadczeń, oraz wiele dowodów wybitnych ludzi nauki.

**Kto pragnie się ratować,**  
ten niech się stosuje do moich wskazówek, które pomogły już wielu tysiącom osób. Bez względu na to, czy choroba powstała wskutek troski, zmartwienia, przemęczenia, czy też dane cierpienie jest wynikiem **lekkomyślności i nieumiarowania**—wszystkim przygnębnym, niezdolnym do pracy i z osłabioną wolą ludziami, wskazuje naukową i **naturalną drogę** do pozbycia się cierpienia nerkowych, bezsenności, nęcheci do pracy, osłabienia fizycznego i psychicznego, bólów stawów, bólów głowy, zaburzeń w trawieniu, oraz wielu innych dolegliwości.

Należy niezwłocznie jeszcze dzisiaj napisać kartę i załączyć przesłania gratis i franco **mojego Przewodnika**

Upraszamy zaadresować kartę:  
**E. PASTERNAK, BERLIN, N. O.,**  
Michaelkirchplatz 13 Oddział 115.

**Dr. Różanecki**

Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe Leczenie światłem (Lampa Kwarцова) i promieniami Rentgena od 9-1 4-8, od 3-5 dla pań Zawadzka 20 1. 2 W. U. Z. 13 XII 2

**Dr. Prybulski**

tel. 25-38.  
choroby skórne włosów weneryczne i moczopłciowe Leczenie światłem (Lampa Kwarцова) i promieniami Rentgena od 9-1 4-8, od 3-5 dla pań Zawadzka 20 1. 2 W. U. Z. 13 XII 2

**Dr. med. P. BRAUN**

Południowa 21  
Specjalista Chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych. Przyjmuje 8 i pół do 10 i pół, 1-2; 5-8 państwa 4-5. W. U. Z. nr. 231.10. XII 2; 11020-10

**Dr. med. H. LUBICZ**

Gogielniana 43  
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych. Leczenie szt. światłem wyżywnym. Przyjmuje od 11-1 1 5-8 Dla pań oddzielna poczekalnia.

**Dr. Z. Golc**

Choroby skórne i weneryczne powrócił  
godz. prz. od 10 i pół do 1 i pół i od 5-8 w. ul. Andrzeja 3.

**Dr. S. Kantor**

Specjalista chorób wenerycznych i skórnych. Gabinet Röntgena i światłolecznicy Piotrkowska 144 róg Ewangelickiej. Godziny przyjęć: 9 - 2 i 6-8 dla pań 5-6.

**Dr. N. ROZENBERGOWICZ**

choroby skórne i weneryczne (kobiet i dzieci) przyjmuje o 1-2 i 3-6giej ul. Piotrkowska 132.

Warsztat kottarski „Kottownia” Piotrkowska 103 m 21 przyjmuje wszelkiego rodzaju roboty kottarskie oraz czyszczenie kół. 2218.